
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 1

prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 439/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
04/11/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 09/10/14, no 
qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante o TD de Álvaro Luiz 
Vinente de Souza, fato ocorrido em 29/05/14 na DP de Oriximiná 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 440/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
04/11/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
R.C.S., mat. nº 57233485, face o teor do Of. nº 364/14-DAV de 
28/10/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, postado 
indevidamente vídeo nas redes sociais, que incompatibiliza com 
as funções de policial civil, fato ocorrido em 26/10/14 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 31/10/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765848
PORTARIA Nº 00966/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0310/13-GAB/CGPC 
de 24/05/13, que apurou as circunstâncias da fuga do servidor 
H.S.A., mat. 5619173, das dependências da 16ª Seccional de 
Santarém, durante sua apresentação por envolvimento em 
acidente de trânsito, ocorrida em 12/04/13, conforme Parecer 
nº 104/2013-COINT, ref. IPL nº 0168/2013.000297-0 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0310/13-GAB/CGPC de 24/05/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00967/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0118/13-GAB/CGPC 
de 15/02/13, que apurou a conduta do servidor M.A.O.S., mat. 
54188988, face o Despacho Correicional nos autos do IPL nº 
171/2012.000754-6, o qual consta, em tese, vícios formais, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0118/13-GAB/CGPC de 15/02/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00968/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0259/13-GAB/CGPC 
de 02/05/13, que apurou a conduta do servidor J.L.C.G., mat. 
5619130, que teria, em tese, deixado de devolver os autos do 
Proc. nº 0006986-14.2006.814.0051 à justiça, no prazo legal, 
ocasionando a prescrição, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0259/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00969/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0340/13-GAB/CGPC de 
11/06/13, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
ocorrido no KM 110 da BR 230, em 17/04/13, envolvendo 
a VTR Ford Ranger placa OBX 4798, disponibilizada à DP de 
Jacareacanga, com vítima fatal e lesionadas, conforme BOP nº 
102/2013.000060-7, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0340/13-GAB/CGPC de 11/06/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00970/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0483/13-GAB/CGPC 
de 17/09/13, que apurou a conduta do servidor L.F.B., mat. 
5412749, face o Despacho/COINT/CGPC de 05/09/13, no qual 
consta que o servidor, teria, em tese, exigido e recebido certa 
quantia em dinheiro para não prender a esposa de Paulo Gomes 
Ferreira, fato ocorrido no município de Vitória do Xingú, em 
julho/2013, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0483/13-GAB/CGPC de 17/09/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00971/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0405/12-GAB/CGPC 
de 22/10/12, que apurou responsabilidades, face o TD de 
Alessandro de Brito de Almeida, que acusa, policiais civis da 13ª 
SUParagominas, de terem, em tese, recebido certa quantia em 
dinheiro para liberação de Manoel Rosenias Gomes dos Santos 
e Aderson Travassos Gusmão, fato ocorrido em 19/01/12, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 28/09/12 e  anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0405/12-GAB/CGPC de 22/10/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00972/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0341/12-GAB/CGPC 
de 06/09/12, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
31/07/12, referente à correição realizada nos autos do IPL nº 
160/2012.000010-2, sob a presidência do servidor A.C.B., mat. 
57193399, onde constam falhas formais, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0341/12-GAB/CGPC de 06/09/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00973/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0091/12-GAB/
CGPC de 26/03/12, que apurou as circunstâncias da morte do 
nacional: Denício Gonçalves Queiroz, ocorrida na localidade: 
Ramal do Irerê/Uruará, em 07/02/12, em tese, após confronto 
com policiais, fato que gerou o IPL nº 00430/2012.000008-1; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0091/12-GAB/CGPC de 26/03/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00974/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1251/09-GAB/CGPC de 
25/11/09, que apurou as circunstâncias da fuga de 04 (quatro) 
presos da DP de Anapu, ocorrida em 28/08/09, fato que gerou o 
BOP nº 00136/2009.000308-0; conforme Ofício nº 262/09/MP/

PJP e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1251/09-GAB/CGPC de 25/11/09, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00975/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
30/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0346/13-GAB/CGPC de 
18/06/13, que apurou o teor do TD de Abel Martins de Oliveira e 
de outros, que acusam o servidor M.R.S., mat. 5152585, de ter, 
em tese, agido de modo incompatível com as funções de policial, 
por ocasião do fato ocorrido em 25/03/13, no município de Abel 
Figueiredo, conforme Despacho/COINT/CGPC de 29/05/13 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0346/13-GAB/CGPC de 18/06/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765393

Portaria: 1697/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765465

Portaria: 1698/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 11/10/2014
5446821/RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO (IPC) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 11/10/2014
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765479

Portaria: 1699/2014
Objetivo: PROCEDER O PAD 023/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221675/ADRIANE ELINE ISACKSSON RODRIGUES (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 04/11/2014
57193399/ALEXANDRE CALVINHO BRONI (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2014 a 04/11/2014
5232287/IDERNERIO JOÃO PEREIRA PAMPLONA (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 04/11/2014
5856680/ISMAEL TROITINHO COSTA DA SILVA (MPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765497

Portaria: 1700/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233627/FERNANDO PITTON ALBANESE (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
5836727/HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
54189349/HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS (IPC) / 2.0 


